
Samenwonen op proef 

  

Het college van burgemeester en wethouders van Den Haag, 

  

overwegende dat: 

  

- uitvoering van de Participatiewet gebonden is aan de menselijke maat; 

- samenwonen kan bijdragen aan de doelen van de Participatiewet; 

- elke bijdrage in de vermindering van de druk op de woningmarkt telt; 

  

besluit: 

I. dat mensen met een bijstandsuitkering die gaan samenwonen een periode van drie maanden 

krijgen voor Samenwonen op Proef zonder dat de bijstand verlaagd wordt en op voorwaarde dat 

dit gemeld wordt; 

  

II. de periode van drie maanden zoals genoemd onder besluitpunt I. eenmalig verlengd kan worden 

met nogmaals drie maanden; 

  

III. dat het besluit van 8 maart 2022 (RIS311815) per 23 april 2024 wordt ingetrokken; 

  

IV. dat dit besluit per 23 april 2024 in werking treedt. 

  

Den Haag, 23 april 2024 

Het college van burgemeester en wethouders, 

  

de secretaris, 

Ilma Merx 

  

de burgemeester, 

Jan van Zanen 

  

Toelichting  bij collegebesluit Samenwonen op proef: 

  

Uit de evaluatie van samenwonen op proef (RIS317999) komen verschillende positieve effecten naar 

voren. Mensen geven aan dat door de regeling het makkelijker wordt om de stap naar samenwonen 

te zetten. Veel mensen die gaan samenwonen met een partner doen dit geleidelijk en nemen de tijd 

om elkaar en de nieuwe situatie te wennen en daarnaast allerhande praktische zaken te kunnen regelen. 

Met samenwonen op proef wordt dit ook mogelijk gemaakt voor mensen met een bijstandsuitkering. 

  

Vanaf juni 2022 tot januari 2024 hebben in Den Haag 21 mensen op proef samengewoond en 13 koppels 

zijn definitief gaan samenwonen. Bij 6 koppels is het samenwonen beëindigd en bij 2 stellen loopt het 

samenwonen op proef nog. Het samenwonen op proef is een succes in Den Haag. Het college sluit 

hierbij ook aan op de wensen en de vragen van de gemeenteraad met betrekking tot het verbreden van 

de ruimte om af te wijken van de Participatiewet. 

  

Het college wil een periode van samenwonen op proef mogelijk maken van drie maanden. Deze periode 

kan eenmalig worden verlengd met nogmaals drie maanden. 

  

  

Nr. 182711 

GEMEENTEBLAD 25 april 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente 's-Gravenhage 

Gemeenteblad 2024 nr. 182711 25 april 2024 1 


